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Objet : Analyse historique 2018-2022 et élaboration du cadre financier 2023-2028 

Monsieur,

CONFIDENTIEL

Nous avons le plaisir de vous soumettre notre rapport concernant 

le mandat mentionné en objet. Nous espérons que nos constats 

vous aideront à atteindre vos objectifs.

Nous vous remercions de la confiance que vous nous témoignez 

et nous demeurons à votre disposition pour toute assistance 

supplémentaire ou pour vous accompagner dans la poursuite de 

vos objectifs.

Pour toute information, nous vous invitons à communiquer avec 

le soussigné au 514 954-4633.

En espérant avoir l’occasion de partager vos défis, nous vous 

prions de recevoir, Monsieur, nos salutations les plus distinguées.

Nicolas Plante, PMP, MGP

Associé – Conseil en management

Raymond Chabot

Grant Thornton & Cie S.E.N.C.R.L.

Bureau 2000

600, rue De La Gauchetière Ouest

Montréal (Québec)  H3B 4L8

T  514 878-2691

Le 11 décembre 2023

Monsieur Martin Houde
Directeur général
Ville de Hudson
481, rue Main
Hudson (Québec)  J0P 1H0
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Définition des acronymes utilisés dans ce rapport

Tableau de définition des acronymes

Terme Définition

GES Gaz à effet de serre

MAMH Ministère des Affaires municipales et de l’Habitation

PCGR Principes comptables généralement reconnus

PTI Plan triennal d’immobilisation

RCGT Raymond Chabot Grant Thornton

RFU Richesse foncière uniformisée

RÔLE TRIENNAL Rôle d’évaluation foncière valide pour trois ans

SQ Sûreté du Québec

TCAM Taux de croissance annuel moyen

TECQ Programme de la taxe sur l’essence et de la contribution du Québec
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Contexte et mandat

Contexte  

La Ville de Hudson (ci-après la « Ville ») désire élaborer son cadre financier 2023-2028 considérant l’importance des projets 

d’investissement à venir et l’évolution de ses dépenses. Le cadre financier devra prendre en considération les différents projets 

d’investissement à venir. 

La planification financière stratégique à long terme permet aux élus et aux gestionnaires municipaux de se doter d’une vision 

commune des priorités et des enjeux de la Ville. Elle permet également d’obtenir un portrait clair des coûts d’exploitation, des 

investissements nécessaires et des impacts sur la dette de la Ville et, incidemment, sur le compte de taxes des citoyens. Cette 

vision commune des projets incite finalement la Ville à être proactive en élaborant les meilleures stratégies fiscales pour ses 

citoyens. Surtout, au-delà du fait qu’elle incite à une gestion efficace des ressources, elle présente le grand avantage d’une gestion 

transparente des finances publiques municipales.

Mandat

Réaliser le cadre financier de cinq ans de la Ville afin d’avoir le portrait des impacts financiers, de déterminer les meilleures 

stratégies à mettre en œuvre et d’assurer une saine gestion des deniers publics. 
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Limites

Le modèle a été préparé par RCGT aux seules fins du mandat. 

Aucune représentation ou garantie (expresse ou implicite) n’est 

faite par rapport à celui-ci. Aucune responsabilité n’est prise ou 

acceptée par RCGT en ce qui concerne la pertinence, 

l’exhaustivité ou l’exactitude du modèle financier ou des 

hypothèses sur lesquelles celui-ci est fondé et, par conséquent, 

toute responsabilité est expressément exclue.
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Analyse des revenus

Analyse des dépenses

Historique des investissements 

Évolution de la richesse foncière

Évolution du fardeau fiscal

Évolution de l’endettement

Analyse des excédents et des réserves financières

Indicateurs 

Analyse historique 2018-2022
Les données utilisées dans l’analyse historique ainsi que dans le calcul des ratios se fondent sur les résultats 

publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation (MAMH).
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. moy. 

annuelle 

Taxes sur la valeur foncière 11 057 661     11 603 830     11 819 509     11 897 489     12 468 725     3,0 %

Compensations tenant lieu de taxes 134 403          162 797          170 105          160 307          188 255          8,8 %

Transferts 1 201 016       551 205          864 968          358 404          121 173          -43,6 %

Services rendus 382 489          456 353          224 546          192 120          295 430          -6,3 %

Imposition de droits 1 025 093       1 122 903       2 124 836       1 903 844       2 176 401       20,7 %

Autres revenus 295 874          786 084          369 942          393 501          611 734          19,9 %

14 096 536     14 683 172     15 573 906     14 905 665     15 861 718     3,0 %

Croissance annuelle 4,2 % 6,1 % -4,3 % 6,4 %

Croissance annuelle moyenne des revenus de 3 % (1 de 2)

Revenus

Évolution des revenus réels
En $, 2018 à 2022

21 3

Imposition de droits

L’effervescence du marché 

immobilier en 2020 a été 

importante, ce qui explique la 

hausse significative des revenus 

liés aux droits de mutation, et 

cette croissance se poursuit pour 

les années subséquentes. 

Autres revenus

Une contribution des promoteurs 

de 407,3 k$ explique la hausse 

des autres revenus en 2019. De 

plus, des revenus d’intérêts plus 

importants que prévu ont été 

perçus en 2022 (579,6 k$ par 

rapport à 252,5 k$ en 2021).

4

1

Taxes sur la valeur foncière

Les hausses de revenus en 

2019 et en 2022 s’expliquent 

principalement par la croissance 

de la valeur causée par le dépôt 

de rôle. Il y a eu également une 

augmentation de la tarification 

entre 2021 et 2022.

Transferts et services rendus

Les revenus de transferts sont 

particulièrement élevés en 2018 

étant donné que la TECQ a été 

considérée (853,1 k$).

En 2020, la Ville a reçu 505 k$ à 

titre d’aide financière dans le 

cadre de la COVID-19. 

2

3

4

Les revenus liés aux investissements sont exclus de l’analyse.

Source : Les données du tableau proviennent de l’annexe S16 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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Croissance annuelle moyenne des revenus de 3 % (2 de 2)

Revenus

Évolution de la répartition des revenus réels
En %, 2018 à 2022

Faits saillants

La part des revenus de taxes atteint son maximum en 2019 

(79 %), étant donné des revenus de transferts réduits. En 

effet, ils sont passés de 8,5 % en 2018 à 3,8 % en 2019, soit 

une diminution de 54,1 % des sommes provenant des 

transferts, étant donné que la TECQ n’est plus considérée en 

2019. La proportion de revenus provenant de l’imposition de 

droits n’a cessé d’augmenter, allant de 7,3 % 2019 à 13,7 % 

en 2022, ce qui s’explique par l’effervescence du marché 

immobilier dans les dernières années.

Dans l’ensemble, la proportion des revenus de taxes se situe 

toujours entre 75 % et 79 % des revenus totaux de la Ville, 

suivie par les revenus d’imposition de droits. Le reste des 

revenus correspondait à environ 14,3 % en 2018 et représente 

maintenant 7,7 % en 2022, justifié notamment par une 

diminution des transferts et des services rendus.

La hausse des droits de mutation engendre une diminution de la part des 

taxes foncières.
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. moy. 

annuelle 

Administration générale 2 066 596       1 817 946       1 596 088       1 796 390       2 062 321       -0,1 %

Sécurité publique 2 980 168       3 252 165       2 322 769       2 442 441       3 602 224       4,9 %

Transport 2 354 608       2 696 673       2 337 247       2 279 912       2 509 375       1,6 %

Hygiène du milieu 1 314 244       1 499 369       1 654 797       1 615 017       1 913 257       9,8 %

Santé et bien-être 70 066            71 387            72 561            69 371            70 067            0,0 %

Aménagement, urbanisme et dév. 625 049          684 465          815 400          664 224          784 529          5,8 %

Loisirs et culture 1 444 352       1 215 579       845 595          1 175 564       1 255 180       -3,4 %

10 855 083     11 237 584     9 644 457       10 042 919     12 196 953     3,0 %

Frais de financement 807 492          793 234          787 646          735 219          792 309          -0,5 %

Remb. de la dette 1 054 200       816 500          773 115          1 308 397       933 761          -3,0 %

Total des dépenses 12 716 775     12 847 318     11 205 218     12 086 535     13 923 023     2,3 %

Croissance annuelle 1,0 % -12,8 % 7,9 % 15,2 %

Croissance annuelle moyenne des dépenses de 
fonctionnement de 2,3 %
Dépenses

Évolution des dépenses réelles
En $, 2018 à 2022

1
Sécurité publique

Les dépenses en sécurité publique 

ont connu une hausse de 4,9 %. En 

effet, les inondations majeures du 

printemps 2019 et une provision 

pour la contestation de la facture de 

la SQ en 2022 justifient cette 

croissance. 

Loisirs et culture

Les dépenses ont diminué de 3,4 % 

entre 2018 et 2022. La pandémie de 

la COVID-19 a perturbé les activités 

de loisirs et de culture, notamment 

par la fermeture des patinoires et 

des parcs.

Administration générale

Certains employés ont été mis à 

pied de façon temporaire en raison 

de la COVID-19, ce qui a causé des 

économies de salaires et 

d’avantages sociaux. 

1

2

2 4

3

4

Hygiène du milieu

En 2020, la privatisation de la 

gestion des usines d’eau et d’égout 

a engendré des dépenses 

additionnelles, notamment en raison 

des indemnités de départ. Les 

dépenses pour la collecte de 

matières résiduelles et les coûts de 

contrats ont subi également une 

hausse.

3

Source : Les données du tableau proviennent de l’annexe S16 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

Notez que les villes 

taxent sur la base d’un 

budget de caisse et 

non selon les PCGR. 

Pour cette raison, les 

villes ne taxent pas 

l’amortissement 

(dépense selon les 

PCGR), mais plutôt le 

remboursement en 

capital. 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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Loisirs et culture ainsi que transport sont les dépenses de 
fonctionnement les plus importantes de la Ville
Dépenses

Distribution des dépenses réelles
En %, 2018 à 2022

Faits saillants

Globalement, la Ville répartit son budget de manière similaire 

d’année en année. Il ressort du graphique que les dépenses 

de sécurité publique nécessitent le plus de ressources en 

comparaison avec les autres services de la Ville. 

Les dépenses de loisirs et culture ont diminué depuis 2018 

particulièrement à cause du contexte pandémique de 2020, 

qui a obligé l’annulation de la programmation de ce service 

(3,4 % en moyenne par année). De plus, les dépenses 

d’administration générale ont légèrement diminué sur la 

période (-0,1 % en moyenne par année). Concernant les 

dépenses en hygiène du milieu et en aménagement, 

urbanisme et développement, elles ont connu une hausse de 

9,8 % et 5,8 % respectivement. Il est à noter que la croissance 

des dépenses en hygiène du milieu s’explique principalement 

par la hausse des coûts du contrat de collecte de déchets, des 

encombrants et du recyclage ainsi que par les coûts du contrat 

pour la gestion des usines de traitement de l’eau et d’égout. 

Pour le reste des dépenses budgétaires, il demeure peu 

significatif.
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. 

moyenne 

annuelle

Rémunération 3 361 528       3 341 553       2 618 103       2 804 411       3 125 560       -1,8 %

Charges sociales 764 364          681 033          524 804          531 764          611 313          -5,4 %

Total 4 125 892       4 022 586       3 142 907       3 336 175       3 736 873       -2,4 %

La rémunération et les charges sociales ont diminué de 
2,4 % en moyenne par année durant la période
Dépenses

Évolution de la rémunération et des charges sociales
En $, 2018 à 2022

Rémunération

La rémunération diminue progressivement depuis 

2018. En effet, elle atteint un creux en 2020, 

étant donné la suspension temporaire de 

services de loisirs et culture comme 

conséquence de la pandémie ainsi que de la 

mise à pied temporaire de certaines ressources 

pour certains services. Cette dépense n’est pas 

revenue au niveau de 2018, car la Ville a de la 

difficulté à recruter et à retenir le personnel dans 

un contexte de pénurie de main-d’œuvre. Noter 

que cette diminution se traduit par une 

augmentation des dépenses de sous-traitance 

(p. ex. : les contrats avec la SQ, Aquatec et 

Robert Half).

0,0 M$
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1,0 M$

1,5 M$

2,0 M$

2,5 M$

3,0 M$

3,5 M$

4,0 M$

4,5 M$

2018 2019 2020 2021 2022

-2,4 %

Rémunération -1,8 % Charges sociales -5,4 %

Source : Les données du tableau proviennent de l’annexe S19 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de 

l’Habitation, https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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2018 2019 2020 2021 2022 Total

Part 

(2022)

Infrastructures 1 913 482       1 544 391       2 210 784       3 482 342       3 131 612       12 282 611 81,8 %

Bâtiments 355 086          -                 10 479            411 303          -                 776 868      0,0 %

Véhicules -                 -                 57 193            -                 91 303            148 496      2,4 %

Ameublement et équipement de bureau 46 501            48 009            57 750            102 776          102 764          357 800      2,7 %

Machinerie, outillage et équipement divers 79 886            424 587          136 343          363 964          290 550          1 295 330   7,6 %

Terrains 92 953            179 005          131 731          -                 212 300          615 989      5,5 %

Inv. réalisés 2 487 908       2 195 992       2 604 280       4 360 385       3 828 529       15 477 094 100,0 %

La Ville a réalisé des investissements de 15,5 M$ en 
infrastructures entre 2018 et 2022
Investissements

Évolution des investissements
En $, 2018 à 2022

21

Infrastructures

Différents projets de mise à niveau 

et d’amélioration des infrastructures 

ont eu lieu, notamment : 

• Réfection de la rue Main 

d’Oakland à Beach, des rues 

Carmel et Bridle Path entre 

autres;

• Réfection des égouts pluviaux de 

la rue Main;

• Réfection des rues Main et 

Bellevue.

Machinerie, outillage et équipement 

divers

Plusieurs pièces d’équipement ont 

été remplacées pour le service des 

travaux publics et des parcs, entre 

autres l’acquisition d’un tracteur 

multifonction. 

1

2

3

Terrains

La cession d’un lot dans le secteur 

d’Alstonvale en guise de frais de 

parc, qui sera utilisé pour la 

construction d’un parc ou d’un 

espace naturel (212,3 k$) explique 

en grande partie la croissance.

3

Source : Les données du tableau proviennent de l’annexe S36 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de 

l’Habitation, https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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Les investissements prévus au PTI ont été reportés à des 
années subséquentes
Investissements

Réalisation des investissements
En M$, 2018 à 2022

Faits saillants

Entre 2018 et 2022, le PTI prévoyait des investissements 

moyens de 4,6 M$ par année. La Ville a dépensé moins que 

l’enveloppe totale prévue aux projets d’investissement, sauf 

pendant l’exercice 2019. 

Au cours de l’exercice 2022, le taux de réalisation a été 

inférieur à 50 %, étant donné que des projets majeurs ont été 

reportés. À noter que les démarches pour leur réalisation ont 

déjà été entreprises.

• Aménagement de milieux humides – lac Pine;

• Réfection du pavage de la rue Main entre Quarry et 

Bellevue et réfection de la rue Lakeview;

• Réfection du pavage d’autres rues selon le plan 

quinquennal. 

La Ville s’assure de respecter l’enveloppe globale prévue au 

PTI, mais il peut exister un décalage entre l’année où le projet 

est prévu et l’année où il est réalisé.

Légende

Investissements prévus

Investissements réalisés

Taux de réalisation

69 % 113 % 61 % 90 % 47  % 68 %

 -   $

 5,0  $
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2018 2019 2020 2021 2022 Total

Source : Le taux de réalisation est calculé en divisant les investissements réalisés selon l’annexe S36 du rapport financier divisé par les investissements prévus au 

PTI de la Ville.
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. 

moyenne 

annuelle

Part 

(2022)

Résiduelle 1 065 838 526   1 108 643 669   1 118 105 287   1 129 151 240   1 418 152 859   7,4 % 94,9 %

Immeubles de 6 logements ou plus 8 492 200          8 506 200          8 506 200          8 337 500          10 627 400        5,8 % 0,7 %

Terrains vagues desservis -                    2 793 600          3 167 900          3 310 200          5 525 100          s.o. 0,4 %

Immeubles commerciaux 43 735 274        45 731 231        46 341 013        47 061 560        53 489 941        5,2 % 3,6 %

Immeubles agricoles 4 451 100          4 224 100          4 298 000          4 292 800          5 964 280          7,6 % 0,4 %

Total de la richesse foncière 1 122 517 100   1 169 898 800   1 180 418 400   1 192 153 300   1 493 759 580   7,4 % 100 %

Croissance annuelle 4,2 % 0,9 % 1,0 % 25,3 %

Croissance sans l'effet du dépôt de rôle en % 0,8 % 0,9 % 1,0 % 1,2 %

Croissance sans l'effet du dépôt de rôle $ 9 301 080          10 177 183        11 352 925        13 910 645        11 185 458 

La richesse foncière s’accroît de 7,4 % en moyenne 
annuellement grâce à l’augmentation de la valeur

Richesse foncière

Évolution de la richesse foncière
En $, 2018 à 2022 Rôle triennal

1 2

Croissance de la richesse foncière

La richesse foncière de la Ville a augmenté en 

moyenne de 7,4 % annuellement, ce qui s’explique 

principalement par la croissance de la valeur en raison 

de la réévaluation des unités existantes lors du dépôt 

de rôle pour 2019 et 2022.

Croissance des développements

La croissance de la richesse foncière s’explique par 

deux variables. D’une part, la hausse engendrée par 

l’ajout de valeur représente 11,2 M$ en moyenne 

annuellement, soit un cumulatif de 44,7 M$ sur la 

période. D’autre part, l’augmentation de la valeur de la 

richesse foncière s’élève à 317,7 M$ entre 2018 et 2022. 

Il est à noter que l’augmentation de la valeur la plus 

importante a eu lieu entre la veille du dépôt de 2022 et le 

lendemain du dépôt, soit une hausse de 24,1 %.

1

2

Source : Les données du tableau proviennent des sommaires du rôle d’évaluation foncière de 2018 à 2022 fournis par la Ville. 
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Sans l’effet du dépôt de rôle, la richesse foncière augmente 
en moyenne de 1 %

Richesse foncière

Évolution de la richesse foncière
En M$, 2018 à 2022

Faits saillants

Aux fins de l’élaboration du cadre financier, l’effet du dépôt de 

rôle est ignoré, d’où le calcul de la croissance de la richesse 

foncière sans l’effet du dépôt de rôle. Les hypothèses de la 

création de richesse foncière seront soutenues par l’évolution 

historique, étant donné que la Ville tient à contenir la 

croissance de la richesse foncière dans les cinq prochaines 

années. En effet, aucun nouveau développement n’est prévu 

dans les prévisions. 
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2018 2019 2020 2021 2022 TCAM

Évaluation d'une maison moyenne 475 366         491 434         491 434         491 434         606 730         6,3 %

Résidentiel ― Réels 4 095             4 282             4 229             4 285             4 464             2,2 %

Croissance du fardeau fiscal 4,6 % -1,2 % 1,3 % 4,2 %

Le fardeau fiscal est en hausse de 2,2 % annuellement au 
cours des cinq dernières années
Fardeau fiscal

Évolution du fardeau fiscal pour une maison moyenne
En $, 2018 à 2022

1 2

Croissance importante de la valeur en 

2022

La croissance de la valeur de la maison 

moyenne a été de 6,3 % en moyenne 

sur la période. Bien que la Ville ait 

abaissé son taux de taxation en 2022, 

une augmentation du fardeau fiscal de 

plus de 4,2 % en a résulté.

Croissance globale du fardeau fiscal

Le fardeau fiscal du citoyen a 

globalement augmenté de 2,2 % par 

année sur la période d’analyse. Cette 

croissance s’explique principalement 

par l’augmentation du fardeau fiscal en 

2022. 

1

Rôle triennal

L’évaluation moyenne utilisée pour le calcul du fardeau fiscal a été déterminée à l’aide de la valeur moyenne d’une unité résidentielle. 1

2

1

Source : Les données pour l’évaluation d’une maison moyenne sont basées sur la valeur moyenne des unités résidentielles sans condominium indiquées à la 

section 5 du sommaire de rôle. L’évaluation d’une maison moyenne de 2018 vient du sommaire de rôle de 2018 à la veille du dépôt, celle de 2019 correspond à 

l’évaluation moyenne après le dépôt de rôle pour 2019 et la valeur de la maison moyenne de 2022 est celle inscrite au sommaire de rôle de 2022. 
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. moy. 

annuelle 

Solde de la dette

Dette à l'ensemble 14 571 077   13 743 046   15 615 144   15 328 545   19 518 275   7,6 %

Dette à la charge d'un secteur 7 099 000    6 971 500    8 306 221    7 234 763    7 081 729    -0,1 %

Dette à la charge du gouvernement 4 583 923    3 945 454    3 124 635    2 328 692    1 574 996    -23,4 %

Endettement total à long terme 26 254 000   24 660 000   27 046 000   24 892 000   28 175 000   1,8 %

Endettement total net à long terme 21 670 077   20 714 546   23 921 365   22 563 308   26 600 004   5,3 %

Endettement total net/revenus 153,7 % 141,1 % 153,6 % 151,4 % 167,7 %

Dette à l'ensemble/revenus 103,4 % 93,6 % 100,3 % 102,8 % 123,1 %

Service de la dette

Service de la dette 1 861 692    1 609 734    1 560 761    2 043 616    1 726 070    -1,9 %

Service de la dette/dépenses 14,6 % 12,5 % 13,9 % 16,9 % 12,4 %

L’endettement total net a subi une hausse de 5,3 % par 
année
Endettement

Évolution de l’endettement
En $, 2018 à 2022

1 2

Croissance

L’endettement total à long terme a crû en 

moyenne de 1,8 % annuellement. La dette à 

l’ensemble, elle, a augmenté de 7,6 %, mais 

cette hausse est atténuée par la diminution de la 

dette à la charge du gouvernement.

Analyse des ratios

Le ratio de l’endettement total net/revenus est 

passé de 153,7 % en 2018 à 167,7 % en 2022, 

ce qui s’explique par la croissance de la dette à 

l’ensemble. Le ratio service de la dette/dépenses 

a quant à lui diminué, allant de 14,6 % à 12,4 %. 

Ceci est dû à la diminution du service de la dette. 

La Ville demeure en contrôle de ce ratio. 

2

1

Source : Les données du solde de la dette proviennent de l’annexe S37 et le service de la dette est composé des frais de financement de l’annexe S27 et du 

remboursement de la dette de l’annexe S17 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. 

moyenne 

annuelle

Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté 2 318 381       2 726 372       6 223 321       8 049 289       8 355 078       37,8 %

Excédent de fonctionnement affecté 1 519 345       1 919 648       1 509 870       1 885 351       1 485 945       -0,6 %

Réserves financières et fonds réservés 1 968 815       5 721 189       5 820 477       5 752 496       5 610 399       29,9 %

Total des excédents et des réserves financières 5 806 541       10 367 209     13 553 668     15 687 136     15 451 422     27,7 %

Analyse de ratios

2018 2019 2020 2021 2022 Cible

Total des excédents et des réserves financières/revenus 41,2 % 70,6 % 87,0 % 105,2 % 97,4 %

Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté/revenus 16,4 % 18,6 % 40,0 % 54,0 % 52,7 %

Excédent de fonctionnement affecté/revenus 10,8 % 13,1 % 9,7 % 12,6 % 9,4 %

Coût total non amorti des immobilisations 49 153 025     49 680 061     50 524 819     53 236 917     55 287 813     

% du coût total non amorti des immobilisations 4,0 % 11,5 % 11,5 % 10,8 % 10,1 %

Le ratio des excédents et des réserves financières ne cesse 
de croître depuis 2018
Excédents et réserves financières

Évolution des excédents et des réserves financières
En $, 2018 à 2022

1 2

Croissance

Les excédents de fonctionnement non affectés 

et les réserves financières et fonds réservés 

ont crû de 27,7 % en moyenne par année. La 

hausse la plus significative est dans les 

excédents de fonctionnement non affectés, 

passant de 2,3 M$ en 2018 à 8,4 M$ en 2022, 

soit 37,8 % en moyenne par année.

Analyse des ratios

Les totaux des excédents, des réserves 

financières et des fonds réservés représentent 

105,2 % et 97,4 % des revenus en 2021 et 

2022 respectivement. 

L’excédent de fonctionnement non affecté 

divisé par les revenus représente plus de 

50 % des revenus.

2

1

Source : Les données de ce tableau et du tableau de la page suivante proviennent de l’annexe S23 des rapports financiers publiés par la Ville sur le site du ministère 

des Affaires municipales et de l’Habitation, https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/ 

https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/municipalite/71100/
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2018 2019 2020 2021 2022

Var. 

moyenne 

annuelle

Excédents de fonctionnement non affectés

Administration municipale 2 318 381       2 726 372       6 223 321       8 049 289       8 355 078       37,8 %

2 318 381       2 726 372       6 223 321       8 049 289       8 355 078       37,8 %

Excédents de fonctionnement affectés

Règl. 504 853 830          866 163          879 953          864 804          776 346          -2,4 %

Règl. 505 605 748          584 579          55 928            33 298            28 376            -53,5 %

Plantation d'arbres -                 -                 -                 18 300            145 626          s. o.

Excédent de taxation 26 786            26 786            -                 -                 -                 -100,0 %

Règl. 581 11 616            19 668            23 503            27 346            31 189            28,0 %

Règl. 554 21 103            27 452            29 686            12 963            4 408             -32,4 %

Engagements 262                -                 -                 -                 -                 -100,0 %

Parcs et terrains de jeux -                 -                 -                 150 000          150 000          s. o.

Exercice subséquent -                 395 000          520 800          528 640          100 000          s. o.

Inondations -                 -                 -                 100 000          100 000          s. o.

Infrastructures -                 -                 -                 150 000          150 000          s. o.

1 519 345       1 919 648       1 509 870       1 885 351       1 485 945       -0,6 %

Réserves financières et fonds réservés

Fonds de roulement 590 709          815 330          914 618          775 581          626 984          1,5 %

Soldes disponibles des règlements d'emprunts fermés 1 378 106       4 905 859       4 905 859       4 976 915       4 976 915       37,9 %

Fonds réservés dépenses liées à la tenue des élections -                 -                 -                 -                 6 500             s. o.

1 968 815       5 721 189       5 820 477       5 752 496       5 610 399       29,9 %

Total des excédents et des réserves financières 5 806 541       10 367 209     13 553 668     15 687 136     15 451 422     27,7 %

L’excédent de fonctionnement non affecté et le fonds réservé 
ont plus que doublé dans les dernières années
Excédents et réserves financières

Détail des excédents et des réserves financières
En $, 2018 à 2022

1 2
Excédents de fonctionnement non affectés

Cet excédent croît de 37,8 % de 2018 à 2022. La 

hausse la plus significative commence à partir de 

2020.

Réserves financières et fonds réservés

Les soldes disponibles des règlements d’emprunts fermés 

augmentent de 37,9 % en moyenne par année, notamment à 

partir de 2019. Ces sommes serviront pour le remboursement 

anticipé de la dette à long terme. 

2

1
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La Ville se situe en haut de l’échelle avec des taux 
d’endettement plus élevés par rapport à d’autres villes 
comparables
Indicateurs de santé financière selon les rapports financiers de 2022

Endettement total net/revenus

Balisage sur la base de la 

taille de la population, de la 

RFU totale et d’une assiette 

fiscale comparable

Service de la dette nette/dépenses totales

161,4

112,4

106,7

97,6

96,8

93,3

81,2

76,2

72,1

59,8

44,7

Hudson

Val-David

Morin-Heights

Sainte-Anne-de-Bellevue

L’Ange-Gardien

Saint-Denis-de-Brompton

Saint-Roch-de-l’Achigan

Sutton

Saint-Césaire

Verchères

Orford

12,7

12,4

12,4

11,9

11,3

10,6

10,5

8,1

7,6

7,5

6,9

Morin-Heights

Hudson

Saint-Roch-de-l’Achigan

Verchères

Val-David

Sutton

Orford

L’Ange-Gardien

Saint-Césaire

Saint-Denis-de-Brompton

Sainte-Anne-de-Bellevue

Une fois le remboursement de la dette à long terme de 3,9 M$ fait en 2023, le ratio 

d’endettement total net/revenus diminue à 137,8 %.

L’endettement total net comprend 

la dette à l’ensemble, la dette au 

secteur, la dette à la charge du 

gouvernement et ses entreprises, 

plus les activités d’investissement à 

financer moins l’excédent accumulé 

affecté au remboursement de la 

dette à long terme. Ce calcul inclut 

seulement la dette à long terme de 

l’administration municipale.

Le service de la dette nette 

correspond aux frais de financement 

de la dette à long terme et au 

remboursement de la dette divisé 

par le total de dépenses.
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La Ville se situe en haut de l’échelle avec des taux 
d’endettement plus élevés par rapport à d’autres villes 
comparables
Indicateurs de santé financière selon les rapports financiers de 2022

Endettement total net/revenus

Balisage sur la base de la 

proximité géographique

Service de la dette nette/dépenses totales

202,8

161,4

97,6

83,9

75,9

69,5

66,5

63,2

61,9

32,4

26,9

Vaudreuil-Dorion

Hudson

Sainte-Anne-de-Bellevue

Saint-Lazare

Coteau-du-Lac

Montréal-Ouest

Pointe-Calumet

Point-Claire

Rigaud

Sainte-Marthe-sur-le-Lac

Beaconsfield

18,5

13,2

12,4

12,3

9,9

8,7

8,3

7,1

6,8

6,7

3,0

Vaudreuil-Dorion

Point-Claire

Hudson

Coteau-du-Lac

Pointe-Calumet

Rigaud

Montréal-Ouest

Saint-Lazare

Sainte-Marthe-sur-le-Lac

Sainte-Anne-de-Bellevue

Beaconsfield

Une fois le remboursement de la dette à long terme de 3,9 M$ fait en 2023, le ratio 

d’endettement total net/revenus diminue à 137,8 %.

L’endettement total net comprend 

la dette à l’ensemble, la dette au 

secteur, la dette à la charge du 

gouvernement et ses entreprises, 

plus les activités d’investissement à 

financer moins l’excédent accumulé 

affecté au remboursement de la 

dette à long terme. Ce calcul inclut 

seulement la dette à long terme de 

l’administration municipale.

Le service de la dette nette 

correspond aux frais de financement 

de la dette à long terme et au 

remboursement de la dette divisé 

par le total de dépenses.
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Diagnostic 
résultant de 
l’analyse 
historique

Résultats réels et cadre financier 2018-2022

L’analyse historique permet d’apprécier les décisions passées et aide à 

mettre en perspective les hypothèses retenues dans le cadre financier 

2023-2028.

Il est également important de soulever que, durant cette période, la 

pandémie de la COVID-19 a engendré des enjeux qui ont eu des 

répercussions importantes sur les finances de la Ville, notamment :

• La croissance de revenus de droits de mutation causée par 

l’effervescence du marché immobilier a généré des marges de 

manœuvre pour la Ville;

• La hausse significative de l’inflation est venue augmenter les coûts 

de contrats pour la collecte et le transport de matières résiduelles 

entre autres;

• Le contexte de pénurie de main-d’œuvre des dernières années et la 

difficulté de la Ville à retenir le personnel ont également augmenté 

les dépenses de sous-traitance de la Ville;

• La mise à pied temporaire des certains employés pour certains 

services et l’annulation des activités du service de Loisirs et culture 

ont généré des économies de coûts;

• Plusieurs projets ont été reportés depuis 2020, dû principalement à 

la pénurie de main-d’œuvre.

Toutes ces circonstances ont permis à la Ville non seulement de 

maintenir le fardeau fiscal du citoyen à 2,6 %, mais aussi d’augmenter 

ses excédents, plus précisément les fonds réservés non affectés 

(8,4 M$) ainsi que les soldes disponibles sur les emprunts fermés 

(5,0 M$). La Ville a donc pu rembourser la dette à long terme, 

diversifier les sources de financement du PTI et réduire l’utilisation de 

la dette à long terme. 



Classification: Confidentiel

Hypothèses soutenant le cadre financier

Portrait financier à long terme préliminaire

• Évolution de la richesse foncière

• Évolution des investissements

• Évolution du financement des investissements

• Projections financières

• Évolution de l’endettement et du service de la dette

• Évolution du fardeau fiscal

• Indicateurs 

• Analyse de sensibilité

Cadre financier
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Les hypothèses ont été déterminées de concert avec la Ville 
(1 de 3)
Hypothèses

Évolution des revenus

▪ La Ville perçoit une taxe foncière spéciale pour rembourser les annuités, capitaux, intérêts de la dette à l’ensemble et pour le remboursement 

du fonds de roulement. Le taux chargé aux citoyens correspond au service de la dette et au remboursement du fonds de roulement de l’année 

divisé par la richesse foncière totale. 

▪ Les revenus issus de la tarification sont indexés de 2 % (aqueduc, collecte de matières résiduelles, égouts entre autres).

▪ Les revenus provenant du pacte fiscal sont estimés à 286,9 k$ pour 2024 selon le site du MAMH1. Ce montant inclut 87,7 k$ qui a été oublié au 

budget de 2023. Une croissance additionnelle de 1 % par année a été également appliquée de 2025 à 2028. 

▪ Les autres services rendus ont été indexés de 2,5 %.

▪ Les droits de mutation immobilière ont été réduits de 20 % par rapport au budget 2023, tenant compte du ralentissement du marché immobilier 

conséquemment aux augmentations des taux d’intérêt.

▪ Une croissance de 2 % annuellement est appliquée aux revenus d’amendes et de pénalités.

Évolution des dépenses

▪ Les dépenses ont été indexées de 4 %, selon les estimations de la Ville et tenant compte du contexte inflationniste. En effet, selon les 

prévisions économiques et financières de Desjardins publiées le 19 octobre, le taux d’inflation global pour le Québec est estimé à 6,7 % en 

2023, à 4,5 % en 2024 et ensuite un retour de l’inflation vers la cible de 2 % à partir de 20252, ce qui donne une indexation annuelle moyenne 

d’environ 2 % entre 2024 et 2025. Ceci est en lien avec le taux d’inflation de 2 % connu dans les années avant la pandémie.

▪ Les dépenses de sécurité publique vont diminuer de 250 k$ à partir de 2024, justifié par l’ajustement provenant du litige avec la SQ.

Données de départ
Les prévisions budgétaires 2023 sont le point de départ des projections.

1 Source : basé sur les prévisions indiquées sur le site du ministère des Affaires municipales et de l’Habitation, https://www.mamh.gouv.qc.ca/finances-et-fiscalite/information-

financiere/preparation-du-budget-2024/municipalite/?tx_mamrotrepertoire_pi5%5Bcode%5D=71100&cHash=e38b017cb7c943c651654854408f1371#c25250   

2 Source : basé sur les prévisions économiques et financières publiées par Desjardins le 19 octobre 2023, page 6, https://www.desjardins.com/content/dam/pdf/fr/particuliers/epargne-

placements/etudes-economiques/previsions-economiques-financieres-octobre-2023.pdf  

https://www.mamh.gouv.qc.ca/finances-et-fiscalite/information-financiere/preparation-du-budget-2024/municipalite/?tx_mamrotrepertoire_pi5%5Bcode%5D=71100&cHash=e38b017cb7c943c651654854408f1371#c25250
https://www.mamh.gouv.qc.ca/finances-et-fiscalite/information-financiere/preparation-du-budget-2024/municipalite/?tx_mamrotrepertoire_pi5%5Bcode%5D=71100&cHash=e38b017cb7c943c651654854408f1371#c25250
https://www.desjardins.com/content/dam/pdf/fr/particuliers/epargne-placements/etudes-economiques/previsions-economiques-financieres-octobre-2023.pdf
https://www.desjardins.com/content/dam/pdf/fr/particuliers/epargne-placements/etudes-economiques/previsions-economiques-financieres-octobre-2023.pdf
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Les hypothèses ont été déterminées de concert avec la Ville 
(2 de 3)
Hypothèses

Affectations

▪ La Ville prévoit rembourser le fonds de roulement de la façon suivante :

▪ La Ville injectera 125 k$ dans les fonds affectés pour équilibrer le budget en 2024.

▪ Les réserves financières et les fonds réservés devraient évoluer comme indiqué dans le tableau ci-dessous.

Investissements

▪ Les investissements prévus au PTI 2023-2024-2025 ont été intégrés au cadre financier. La Ville attribue une enveloppe budgétaire pour les 

années subséquentes. Les informations les plus à jour concernant les coûts et les échéances ont été considérées.

▪ Une source de financement a été identifiée spécifiquement pour chaque investissement. Les sources utilisées sont l’emprunt à long terme, le 

paiement comptant, le fonds de roulement, le surplus non affecté, les réserves financières et les subventions.

▪ La subvention provenant de la TECQ s’élève à 0,6 M$ sur la période. Une subvention de 2 M$ a été considérée également pour 2026 pour le 

financement de la mise à niveau des automates.

▪ Le taux d’intérêt des emprunts à long terme est de 5,5 % de 2023 à 2024, basé sur les dernières obligations émises par le gouvernement. 

Ensuite, il diminue à raison de 0,25 % par année pour se stabiliser à 4,75 % en 2027.

▪ Une enveloppe budgétaire de 5,7 M$ a été prise en compte à partir de 2026 pour les investissements à venir. Le financement sera réparti 

comme suit pour 2026 : 47,6 % pour la dette à l’ensemble sur une période de 20 ans, 45,6 % pour des subventions, 6,2 % pour le fonds de 

roulement et 0,7 % pour la dette de secteur. Pour 2027 et 2028, la dette à l’ensemble sera de 82,6 % et de 10,5 % pour les subventions, et les 

autres types de financement conserveront les mêmes proportions que 2026.

2024 2025 2026 2027 2028

259,4 k$ 356,0 k$ 344,3 k$ 397,2 k$ 413,0 k$

2024 2025 2026 2027 2028

Règlement 403 - - (145,6 k$) - -

Règlement 429 - - (113,3 k$) - -

Règlements 615 et 616 (586,6 k$) - - - -

Réserve – élections (6,5 k$) 19,5 k$ (6,5 k$) (6,5 k$) (6,5 k$)

Le modèle de prévisions 

financières de RCGT 

n’anticipe aucun surplus. En 

effet, l’article 474,1 de la Loi 

sur les cités et villes énonce 

que « le budget de la 

municipalité pour le prochain 

exercice financier doit prévoir 

des revenus au moins égaux 

aux dépenses ».
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Les hypothèses ont été déterminées de concert avec la Ville 
(3 de 3)
Hypothèses

Projections de la dette et du service de la dette

▪ Les coûts liés au service de la dette ont été projetés à partir des cédules de remboursement par type de payeur (à l’ensemble, au secteur et à la 

charge du gouvernement) ajusté du remboursement de la dette de 3,9 M$ rendu possible grâce aux soldes disponibles des règlements 

d’emprunts fermés.

▪ Le solde disponible sur des règlements d’emprunts fermés de 586 k$ servira à rembourser une partie de la dette à l’ensemble qui vient à 

échéance en 2024. 

▪ Des travaux au cours de 2022 pour les projets liés aux règlements 735-2021 (180,3 k$) et 755-2022 (395,3 k$) ont été inclus également dans le 

service de la dette.

Richesse foncière 

▪ Bien que l’analyse historique reflète une croissance de la richesse foncière de 7,4 % en moyenne annuellement justifiée par l’effervescence du 

marché immobilier dans les dernières années, il a été décidé de façon prudente de ne pas ajouter de richesse foncière dans ces prévisions 

considérant la faible disponibilité des zones blanches et du règlement de contrôle intérimaire actuel. La croissance historique de 1 % engendrée 

par l’ajout de valeur a été retenue, considérée comme une hypothèse prudente dans le contexte actuel. Dans le cas d’un éventuel 

développement, ceci n’aurait qu’un impact positif sur les finances de la Ville. 
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Évolution de la richesse foncière
En M$, 2023 à 2028

La richesse foncière va croître en moyenne de 1 % par année

Richesse foncière

TCAM

Croissance de la richesse foncière 

La croissance de la richesse foncière proviendra 

seulement de la rénovation et des agrandissements des 

unités existantes.

1 471

(95 %)

54

(4 %)

2023

1 486

(95 %)

55

(4 %)

2024

1 501

(95 %)

2025

1 516

(95 %)

56

(4 %)

2026

1 531

(95 %)

57

(4 %)

2027

1 562

2028

1 625

1 577

55

(4 %)

1 546

1 593

57

(4 %)

1 546

(95 %)

1 6091,0 %

Résiduelle 6 logements et plus Terrains vagues desservis Commerciale Immeubles agricoles et forestiers

Aucun nouveau développement d’ici cinq ans

La Ville ne prévoit aucun nouveau développement dans les 

prochaines années, comme mentionné dans les hypothèses, 

étant donné la faible disponibilité des zones blanches à 

l’heure actuelle. Par conséquent, la croissance de la richesse 

foncière induite par l’ajout d’unités sera nulle. 

TCAM : taux de croissance annuel moyen
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 Total Proportion

Volet

Infrastructures - voirie 3 235 686  $   2 110 000  $   4 050 000  $   2 940 000  $   2 940 000  $   2 940 000  $   18 215 686  $ 52,3 %

Infrastructures - eau 2 210 000  $   380 000  $      900 000  $      1 163 334  $   1 163 334  $   1 163 334  $   6 980 002  $   20,0 %

Autres projets et équipement 410 000  $      1 150 000  $   900 000  $      819 999  $      819 999  $      819 999  $      4 919 997  $   14,1 %

Bâtiments 170 000  $      900 000  $      400 000  $      490 000  $      490 000  $      490 000  $      2 940 000  $   8,4 %

Matériel roulant 199 000  $      580 000  $      105 000  $      294 667  $      294 667  $      294 667  $      1 768 001  $   5,1 %

Total 6 224 686  $   5 120 000  $   6 355 000  $   5 708 000  $   5 708 000  $   5 708 000  $   34 823 686  $ 100,0 %

La Ville investira 34,8 M$ pour les cinq prochaines années

Planification des investissements

Évolution des investissements
En $, 2023 à 2028

Infrastructures – eau  

• La mise à niveau d’automates dans les 

usines de traitement de l’eau demandera 

un investissement de 1,1 M$.

• De plus, 0,6 M$ seront investis dans 

l’amélioration du système de traitement de 

l’eau.

• Un investissement de 0,5 M$ sera attribué 

pour l’aménagement de milieux humides 

du lac Pine. En effet, un montant de 

0,1 M$ et un autre de 0,4 M$ seront requis 

en 2024 et 2025 respectivement.

• Une enveloppe de 1,2 M$ a été prévue à 

cet égard de 2026 à 2028.

Autres projets et équipement

• La hausse des investissements dans cette 

catégorie vient notamment de l’étude 

d’évaluation de la piscine qui a eu lieu en 

2023, au coût de 50 k$. Ensuite, une 

somme de 1 M$ sera répartie à 50 % entre 

2024 et 2025.

• En tout, 0,6 M$ seront destinés à 

l’amélioration des parcs et des espaces 

verts.

• Une somme de 0,3 M$ sera attribuée à la 

réfection des passerelles également.

• Quant au matériel roulant, le camion-

benne sera remplacé en 2024 (0,4 M$).

Infrastructures – voirie 

La croissance des investissements la plus 

importante se trouve dans cette catégorie, ce 

qui s’explique principalement par : 

• La réfection de la rue Lakeview requiert 

une somme de 4 M$, soit 2 M$ en 2024 et 

2 M$ en 2025.

• La réfection de la rue Main (secteur est et 

secteur Beach à Quarry Point) demandera 

3,3 M$ entre 2023 et 2025.

• La Ville considère qu’une enveloppe de 

2,9 M$ sera nécessaire de 2026 à 2028.
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En tout, 61 % des investissements seront financés par la 
dette à long terme 
Financement des investissements

Sources de financement
En $, 2023 à 2028

La Ville bénéficie de subventions importantes

Bien que près de 61 % des investissements soient 

financés par la dette à l’ensemble, 16,1 % de ceux-ci 

seront subventionnés, n’engendrant aucun impact sur le 

fardeau fiscal du citoyen. Sur la période d’analyse, 3,6 M$ 

seront reçus pour la TECQ d’ici 2028 ainsi que 2 M$ dans 

le cadre d’autres subventions.

La Ville utilise le surplus non affecté grâce aux excédents 

accumulés au cours des dernières années

L’accumulation de sommes dans le surplus non affecté 

permet à la Ville de diversifier ses sources de financement. 

En puisant des fonds dans les surplus non affectés, la Ville 

évite d’impacter le compte de taxes des citoyens. 

Cependant, la Ville estime qu’il ne restera plus de surplus 

non affecté à partir de 2025.

2023 2024 2025 2026 2027 2028 Total Proportion

Source

Dette à l'ensemble 3 815 686  $   1 750 000  $   3 535 000  $   2 716 666  $   4 716 666  $   4 716 666  $   21 250 684  $ 61,0 %

Surplus non affecté 1 500 000  $   2 000 000  $   2 000 000  $   -  $             -  $             -  $             5 500 000  $   15,8 %

Subventionnée 1 versement 600 000  $      600 000  $      600 000  $      2 600 000  $   600 000  $      600 000  $      5 600 000  $   16,1 %

Fonds de roulement 269 000  $      630 000  $      180 000  $      351 334  $      351 334  $      351 334  $      2 133 002  $   6,1 %

Secteur 40 000  $        40 000  $        40 000  $        40 000  $        40 000  $        40 000  $        240 000  $      0,7 %

Fonds de parcs -  $             100 000  $      -  $             -  $             -  $             -  $             100 000  $      0,3 %

6 224 686  $   5 120 000  $   6 355 000  $   5 708 000  $   5 708 000  $   5 708 000  $   34 823 686  $ 100,0 %
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Revenus

Taxes 13 199 900  $ 14 038 235  $ 14 391 901  $ 15 583 271  $ 15 830 548  $ 16 636 385  $ 4,7 %

Compensations tenant lieu de taxes 188 200  $      174 370  $      183 212  $      186 214  $      199 392  $      200 398  $      1,3 %

Transferts 166 100  $      448 078  $      450 441  $      452 833  $      455 190  $      457 594  $      22,5 %

Services rendus 293 800  $      301 145  $      308 674  $      316 390  $      324 300  $      332 408  $      2,5 %

Imposition de droits 1 900 000  $   1 513 085  $   1 513 085  $   1 513 085  $   1 513 085  $   1 513 085  $   -4,5 %

Amendes et pénalités 75 200  $        76 704  $        78 238  $        79 803  $        81 399  $        83 027  $        2,0 %

Autres revenus d'intérêts 516 400  $      516 400  $      516 400  $      516 400  $      516 400  $      516 400  $      0,0 %

Autres revenus 5 000  $          5 000  $          5 000  $          5 000  $          5 000  $          5 000  $          0,0 %

Revenus totaux 16 344 600  $ 17 073 017  $ 17 446 950  $ 18 652 996  $ 18 925 314  $ 19 744 296  $ 3,9 %

Évolution des revenus  4,5 % 2,2 % 6,9 % 1,5 % 4,3 %

Dépenses

Administration générale 2 748 400  $   2 858 336  $   2 972 669  $   3 091 576  $   3 215 239  $   3 343 849  $   4,0 %

Sécurité publique 3 268 900  $   3 149 656  $   3 275 642  $   3 406 668  $   3 542 935  $   3 684 652  $   2,4 %

Transport 2 915 400  $   3 032 016  $   3 153 297  $   3 279 429  $   3 410 606  $   3 547 030  $   4,0 %

Hygiène du milieu 2 168 700  $   2 255 448  $   2 345 666  $   2 439 493  $   2 537 072  $   2 638 555  $   4,0 %

Santé et bien-être 70 900  $        73 736  $        76 685  $        79 753  $        82 943  $        86 261  $        4,0 %

Aménagement, urbanisme et développement 988 100  $      1 027 624  $   1 068 729  $   1 111 478  $   1 155 937  $   1 202 175  $   4,0 %

Loisirs et culture 1 541 300  $   1 602 952  $   1 667 070  $   1 733 753  $   1 803 103  $   1 875 227  $   4,0 %

Frais de financement 41 100  $        41 100  $        41 100  $        41 100  $        41 100  $        41 100  $        0,0 %

Dépenses totales 13 742 800  $ 14 040 868  $ 14 600 859  $ 15 183 249  $ 15 788 935  $ 16 418 848  $ 3,6 %

Évolution des dépenses  2,2 % 4,0 % 4,0 % 4,0 % 4,0 %

Service de la dette

Capital (net) (1 318 800) $  (1 318 791) $  (1 372 369) $  (1 510 648) $  (1 334 654) $  (1 470 796) $  2,2 %

Intérêts (780 000) $     (985 885) $     (1 137 183) $  (1 349 429) $  (1 398 066) $  (1 435 174) $  13,0 %

Dépenses totales (2 098 800) $  (2 304 676) $  (2 509 551) $  (2 860 077) $  (2 732 719) $  (2 905 970) $  6,7 %

Affectations

Affectations totales (503 000) $     (727 472) $     (336 540) $     (609 670) $     (403 660) $     (419 477) $     -3,6 %

Excédent à des fins fiscales -  $             -  $             -  $             -  $             -  $             -  $             

La pression sur les finances de la Ville provient de la hausse 
des dépenses de fonctionnement, du service de la dette et 
des affectations (1 de 2)
Projections financières

1

2

3

4

Notez que les villes taxent sur la base d’un budget de caisse et non selon les PCGR. Pour cette raison, les villes ne taxent pas 

l’amortissement (dépense selon les PCGR), mais plutôt le remboursement en capital. 
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La pression sur les finances de la Ville provient de la hausse 
des dépenses de fonctionnement, du service de la dette et 
des affectations (2 de 2)

Analyse des projections financières

Le portrait financier 

prévisionnel entraîne une 

augmentation des revenus 

de 3,9 % sur la période 

d’analyse.

Affectations

Les affectations diminuent de 3,6 %. Cependant, il y a une hausse de 

224,5 k$ en 2024 qui est compensée par les diminutions des autres 

années.

Dépenses d’exploitation

Les dépenses ont été indexées en grande majorité de 4 % en fonction des 

prévisions de la Ville. Cette croissance est atténuée par la diminution des 

dépenses de sécurité publique de 250 k$ de 2024 à 2028 et par la 

diminution des droits de mutation de 286,9 k$ dès 2024. Au global, une 

hausse des dépenses de 3,6 % en moyenne par année est attendue entre 

2023 et 2028.

Service de la dette

La croissance de la dette est conséquente avec les investissements 

majeurs prévus pour les prochaines années. 

1

2

3

Transferts 

Les revenus provenant des transferts augmenteront de 22,5 % étant 

donné la hausse des transferts attribuable au pacte fiscal, ce qui vient 

diminuer le fardeau fiscal du citoyen. 

4
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2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Solde de la dette Réel Budget Prévisions Prévisions Prévisions Prévisions Prévisions

Dette à la charge de la Ville 19 518 275  $ 22 196 361  $ 21 246 070  $ 22 941 200  $ 24 258 118  $ 26 453 613  $ 27 640 288  $ 4,5 %

Dette à la charge d'un secteur 7 081 729  $   6 900 529  $   4 406 029  $   4 286 929  $   4 176 029  $   4 156 529  $   4 039 729  $   -10,2 %

Dette à la charge du gouvernement 1 574 996  $   686 632  $      650 276  $      613 239  $      575 054  $      573 825  $      534 734  $      -4,9 %

Endettement total à long terme 28 175 000  $ 29 783 522  $ 26 302 374  $ 27 841 368  $ 29 009 201  $ 31 183 966  $ 32 214 751  $ 1,6 %

Endettement total net à long terme 26 600 004  $ 29 096 890  $ 25 652 098  $ 27 228 129  $ 28 434 147  $ 30 610 141  $ 31 680 017  $ 1,7 %

Endettement total net/revenus 161,2 % 178,0 % 150,2 % 156,1 % 152,4 % 161,7 % 160,5 %

Dette à l'ensemble/revenus 123,1 % 135,8 % 124,4 % 131,5 % 130,0 % 139,8 % 140,0 %

Service de la dette

Service de la dette 1 726 070  $   2 987 164  $   2 341 032  $   2 546 588  $   2 898 262  $   2 772 133  $   2 946 290  $   -0,3 %

Service de la dette nette 1 726 070  $   2 069 548  $   2 279 156  $   2 485 894  $   2 838 295  $   2 712 891  $   2 888 092  $   6,9 %

Service de la dette nette/dépenses 12,4 % 13,1 % 13,9 % 14,5 % 15,7 % 14,6 % 14,9 %

L’endettement total net subira une augmentation de 1,7 % 
annuellement

Évolution de l’endettement

Endettement total net/revenus

Le ratio se situe à son maximum en 2023, soit à 178 %. Il 

diminue de façon importante en 2024 grâce au remboursement 

en capital anticipé de 3,9 M$ qui aura lieu dans le dernier 

trimestre de 2023. Il remonte à partir de 2025, ce qui 

s’explique principalement par l’augmentation du recours à la 

dette à long terme pour financer les investissements 

importants à venir en 2023 et 2024.

Le ratio de dette à l’ensemble par rapport aux revenus passe 

de 135,8 % en 2023 à 124,4 % en 2024, ce qui est justifié par 

le remboursement par anticipation de 3,9 M$ effectué en 2023 

et un autre remboursement de 0,6 M$ en 2024.

Service de la dette nette/dépenses

Le ratio passe de 13,1 % à 14,8 %. Bien qu’il s’agisse d’une 

forte augmentation, la Ville demeure en contrôle de ce ratio. 

Cependant, la Ville pourrait envisager la mise en place d’une 

politique d’utilisation de surplus et des soldes provenant de 

règlements fermés afin de réduire le recours au financement 

par la dette.

Évolution de l’endettement
2023 à 2028
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Remboursement du capital

Dette à la charge de la Ville 1 137 600  $   1 201 091  $   1 253 269  $   1 399 748  $   1 204 254  $   1 334 496  $   3,2 %

Dette à la charge d'un secteur 181 200  $      117 700  $      119 100  $      110 900  $      130 400  $      136 300  $      -5,5 %

Dette à la charge du gouvernement 888 364  $      36 356  $        37 037  $        38 185  $        39 414  $        40 320  $        -46,1 %

Capital total remboursé 2 207 164  $   1 355 147  $   1 409 406  $   1 548 833  $   1 374 068  $   1 511 116  $   -7,3 %

Paiement des intérêts

Dette à la charge de la Ville 462 827  $      737 122  $      862 999  $      1 046 260  $   1 118 790  $   1 165 496  $   20,3 %

Dette à la charge d'un secteur 287 921  $      223 243  $      250 527  $      281 387  $      259 448  $      251 800  $      -2,6 %

Dette à la charge du gouvernement 29 252  $        25 520  $        23 657  $        21 782  $        19 828  $        17 879  $        -9,4 %

Intérêts totaux remboursés 780 000  $      985 885  $      1 137 183  $   1 349 429  $   1 398 066  $   1 435 174  $   13,0 %

Total capital et intérêts 2 987 164  $   2 341 032  $   2 546 588  $   2 898 262  $   2 772 133  $   2 946 290  $   -0,3 %

Service de la dette à la charge de la Ville 1 600 427  $   1 938 214  $   2 116 268  $   2 446 008  $   2 323 044  $   2 499 992  $   9,3 %

Le service de la dette à la charge de la Ville est en 
croissance compte tenu de la hausse des investissements à 
réaliser (9,3 %)

Service de la dette à la charge de la Ville

Financement 

• Bien que la Ville prête une attention particulière à utiliser des sources de financement diversifiées pour financer ses 

investissements, elle finance 61 % de ses investissements par l’emprunt à long terme. 

• Ceci se traduit par une augmentation constante du service de la dette sur la période, notamment en ce qui concerne la dette 

à l’ensemble (9,3 %, capital et intérêts).

• La dette à la charge du gouvernement diminue de 46,1 % en moyenne par année. En effet, le remboursement pour les 

dettes 504 (140,5 k$) et 505 (712,6 k$) vient à échéance en 2023.  

Évolution du service de la dette
2023 à 2028

Variation de 2023 à 2028
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Indicateurs

Revenus de taxes par 100 $ de richesse foncière 0,854  $         0,899  $         0,912  $         0,978  $         0,984  $         1,024  $         3,7 %

Dépenses par 100 $ de richesse foncière 0,939  $         0,962  $         0,998  $         1,038  $         1,068  $         1,099  $         3,2 %

%  des revenus de taxation/revenus totaux 80,8 % 82,2 % 82,5 % 83,5 % 83,6 % 84,3 % 0,9 %

%  du service de la dette nette 

(dette nette/dépenses)
13,1 % 13,9 % 14,5 % 15,7 % 14,6 % 14,9 % 2,7 %

Endettement net/revenus 178,0 % 150,2 % 156,1 % 152,4 % 161,7 % 160,5 % -2,1 %

Dette à l'ensemble/revenus 135,8 % 124,4 % 131,5 % 130,0 % 139,8 % 140,0 % 0,6 %

Dette à l'ensemble/RFU 1,4 % 1,4 % 1,5 % 1,5 % 1,6 % 1,7 % 3,5 %

Charge fiscale résiduelle 5 194  $         5 462  $         5 546  $         5 949  $         5 949  $         6 253  $         3,8 %

Charge fiscale commerciale 7 892  $         8 307  $         8 429  $         9 070  $         9 070  $         9 541  $         3,9 %

L’impact des décisions de la Ville affecte les indicateurs de 
santé financière

Indicateurs de santé financière

Évolution des indicateurs de santé financière
2023 à 2028

Faits saillants

• Les revenus de taxes par 100 $ de richesse foncière 

augmentent en moyenne de 3,7 % annuellement. Cette 

croissance est causée par la hausse de revenus de taxes 

provenant de l’augmentation du taux de taxation.

• Les dépenses par 100 $ de richesse foncière croissent moins 

rapidement que les revenus de taxes par 100 $ de richesse 

foncière, soit 3,2 %. 

• Les revenus de taxation représentent plus de 80 % des 

revenus totaux. Le manque de diversification des revenus de la 

Ville engendre une forte dépendance de la Ville aux revenus de 

taxation. En effet, les revenus de taxation proviennent à 95 % 

de la taxe résidentielle.

• La Ville dédie entre 13 % et 15 % de ses dépenses au 

remboursement du service de la dette.

• L’endettement net/revenus de la Ville diminue de 2024 à 2026 

grâce au remboursement de la dette. Cependant, ce ratio repart à 

la hausse en 2027 conséquemment à la nouvelle dette contractée 

pour financer les nouveaux investissements. Le ratio de dette à 

l’ensemble/revenus suit la même tendance, étant donné que la 

dette à l’ensemble est utilisée en grande majorité pour financer 

les projets du PTI.

• La dette à l’ensemble se situe entre 1,4 % et 1,7 % de la richesse 

foncière sur la période.

• La charge fiscale pour la catégorie résiduelle et commerciale 

augmente en moyenne de 3,8 % et 3,9 % respectivement sur la 

période.
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Évaluation moyenne 606 730  $    606 730  $    606 730  $    606 730  $    606 730  $    606 730  $    

Taxation

Taxe foncière générale 0,6164 0,6024 0,5970 0,6418 0,6526 0,6812

Taxe foncière dette à l'ensemble 0,0856 0,1407 0,1567 0,1751 0,1690 0,1792

0,7020 0,7431 0,7537 0,8169 0,8216 0,8604

4 259  $        4 509  $        4 573  $        4 956  $        4 985  $        5 220  $        4,2 %
Tarification

Aqueduc 240  $          245  $          250  $          255  $          260  $          265  $          

Matières résiduelles, recyclage et matières organiques 335  $          342  $          349  $          356  $          363  $          370  $          

Égouts 360  $          367  $          375  $          382  $          390  $          397  $          

935  $          954  $          973  $          992  $          1 012  $        1 032  $        2,0 %
Compte de taxes 5 194  $        5 462  $        5 546  $        5 949  $        5 997  $        6 253  $        3,8 %
Augmentation annuelle en $ 268  $          83  $            403  $          451  $          304  $          

Augmentation annuelle en % 5,2 % 1,5 % 7,3 % 0,8 % 4,3 %

5,2 %

1,5 %

7,3 %

4,3 %

3,8 %

0
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2024 2025 2026

0,8 %

2027 2028

Le fardeau fiscal sera en croissance en moyenne de 3,8 % 
annuellement sur la période

Fardeau fiscal

Évolution du fardeau fiscal, résidentiel
2022 à 2028

Augmentation annuelle en % Moyenne d’augmentation La hausse de 2024 s’explique par l’effet 

cumulé de l’indexation des dépenses, 

de la croissance du service de la dette 

et de la hausse des affectations. 

Les augmentations fluctuent d’une 

année à l’autre. Les plus importantes 

sont en 2024, 2026 et 2028 

conséquemment aux investissements 

importants à venir.

La mise en place de stratégies 

financières visera à contrôler 

l’augmentation du fardeau fiscal et à 

éviter les variations importantes.

Ne tient pas compte du crédit de 0,0247 $ par 

100 $ de richesse foncière octroyé en 2023.
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Une analyse de sensibilité permet de voir l’impact de la 
réalisation des projets sur le compte de taxes

Hypothèses

Scénario 1

• Le taux de réalisation des projets 

d’investissement prévus est de 68 % 

basé sur la moyenne historique des 

cinq dernières années.

Taux de réalisation des projets du PTI

Trois scénarios considérant des taux de réalisation des projets différent ont été a été évalués dans le but de visualiser l’impact que cela aurait sur 

le fardeau fiscal du citoyen. Les scénarios sont décrits ci-dessous.

Description des scénarios

Scénario 2 Scénario 3

• Le taux de réalisation des projets 

d’investissement prévus est de 80 %.

• Le taux de réalisation des projets 

d’investissement prévus monte à 

100 %, c’est-à-dire que l’ensemble 

des projets prévus au PTI seront 

réalisés.

Les résultats sont présentés à la page suivante.
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 % de var.

Compte de taxes

SC 1        5 194  $        5 423  $        5 489  $        5 858  $ 5 908  $       6 139  $       3,4 %

SC 2        5 194  $        5 438  $        5 511  $        5 892  $ 5 941  $       6 182  $       3,5 %

SC 3        5 194  $        5 462  $        5 546  $        5 949  $ 5 997  $       6 253  $       3,8 %
Croissance annuelle

SC 1 4,4 % 1,2 % 6,7 % 0,8 % 3,9 %

SC 2 4,7 % 1,3 % 6,9 % 0,8 % 4,0 %

SC 3 5,2 % 1,5 % 7,3 % 0,8 % 4,3 %

Le taux de réalisation des projets d’investissements prévus 
aura un impact semblable sur la croissance moyenne du 
fardeau fiscal
Analyse de sensibilité – impacts sur le compte de taxes moyen

Évolution de investissements par scénario
2023 à 2032

Impact sur le compte de taxes moyen – résiduel 

2024 2025 2026 2027 2028

0,0 $

2023

5 500,0 $

6 000,0 $

6 500,0 $
SC 3   + 3,8 %

SC 2   + 3,5 %

SC 1   + 3,4 %

TCAM

La croissance annuelle moyenne du compte de taxes sur la période est similaire, peu importe le scénario considéré. En effet, un 

taux de réalisation de 68 % ferait croître le compte de taxes moyen de 3,4 %, alors qu’un taux de réalisation de 100 % 

l’augmenterait de 3,8 %. Le défi se présente plutôt en ce qui concerne la croissance annuelle du taux de taxes, notamment en 

2024, 2026 et 2028. Peu importe le scénario, une pression plus forte sur le fardeau fiscal du citoyen est constatée, étant donné 

les investissements importants. Pour contrôler cette augmentation, une priorisation de projets pourrait être mise en place comme 

stratégie financière. 
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Stratégies financières

Impact de la mise en place des stratégies financières

Optimisation du cadre 
financier
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Des stratégies financières qui permettent de limiter les 
variations importantes et de profiter d’opportunités (1 de 3)
Stratégies financières

Placement des liquidités 

à court et moyen terme

Stratégie proposée
La Ville pourrait mettre en place les stratégies financières suivantes afin de limiter la croissance du 

fardeau fiscal du citoyen pour les prochaines années. 

 Placement des liquidités à court et moyen terme;

 Création d’une réserve financière.

La Ville estime que le surplus non affecté sera d’environ 8 M$ à la fin de 2023. Ce montant tient compte du remboursement de la dette à 

long terme de 3,9 M$ effectué en 2023 et du financement des projets d’investissements de 1,5 M$ pour cette même année. Ces liquidités 

pourraient être placées dans un placement garanti à terme d’un an ou deux ans, ce qui permettrait de profiter des taux d’intérêt 

avantageux offerts actuellement pour ce type de produit financier avant que le taux directeur commence à diminuer, et par conséquent, les 

taux d’intérêt du marché obligataire. Le détail du solde de surplus non affecté est présenté ci-dessous.

Surplus non affecté 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Solde d'ouverture 7 955 993  $  5 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  

Excédents non affectés 8 355 078  $   

Soldes disponibles sur règlements d'emprunts fermés 4 976 915  $   

Solde de fin 13 331 993  $ 7 955 993  $  5 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  

Utilisation

PTI 1 500 000  $   2 000 000  $  2 000 000  $  -  $            -  $            -  $            

Remboursement de la dette 3 876 000  $   

Utilisation des soldes disponibles sur règlements 

d'emprunts fermés
586 601  $    

Solde de fin 7 955 993  $   5 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  3 369 392  $  
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Revenus d'intérêts 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Placement à terme (1 an)

Placement à réaliser sur un an -  $             -  $            2 000 000  $  2 000 000  $  2 000 000  $  2 000 000  $  

Taux du placement à terme
1 5,8 % 5,8 % 5,8 % 5,8 % 5,8 % 5,8 %

Taux du compte bancaire
2 5,7 % 5,7 % 3,9 % 4,0 % 4,3 % 4,7 %

Écart de taux d'intérêt 0,10 % 0,10 % 1,82 % 1,74 % 1,41 % 1,06 %

Revenus d'intérêts additionnels -  $            36 391  $      34 754  $      28 203  $      21 117  $      

Placement à terme (2 ans)

Placement à réaliser sur deux ans -  $             4 000 000  $  4 000 000  $  -  $            -  $            -  $            

Taux du placement à terme
1 5,6 % 5,7 % 5,7 % 5,7 % 5,7 % 5,7 %

Taux du compte bancaire
2 5,7 % 5,7 % 3,9 % 4,0 % 4,3 % 4,7 %

Écart de taux d'intérêt -0,05 % 0,00 % 1,72 % 1,64 % 1,31 % 0,96 %

Revenus d'intérêts additionnels -  $            68 783  $      -  $            -  $            -  $            

Total revenus d'intérêts -  $            105 174  $    34 754  $      28 203  $      21 117  $      

Dans une optique où la Ville n’aurait pas besoin à court terme d’une partie du solde du surplus non affecté, la stratégie de financement 

suivante pourrait être mise en place sur la période. 

• 2024 : Placement d’une somme de 4 M$ à un taux fixe sur deux ans. Ce placement permettrait de retirer un revenu d’intérêts égal à 

celui du compte bancaire, étant donné les taux élevés de cette année. Il devient surtout intéressant en 2025, lorsque les taux 

d’intérêt du compte courant se mettront à diminuer. Des revenus additionnels de 105,2 k$ seraient générés. 

• 2025-2028 : Placement de 2 M$ annuellement à un taux fixe sur un an. Les revenus d’intérêts additionnels générés par ces 

placements amèneraient des marges de manœuvre à la Ville. 

Dans le tableau suivant, les revenus d’intérêts additionnels sont estimés selon différentes hypothèses basées sur l’information 

disponible en novembre 2023.

Des stratégies financières qui permettent de limiter les 
variations importantes et de profiter d’opportunités (2 de 3)
Stratégies financières

Placement des liquidités 

à court et moyen terme

2 Source : basé sur les taux des obligations du Canada ayant un terme de deux ans, publiés dans les prévisions économiques et financières publiées par Desjardins le 19 octobre 2023, 

page 6, https://www.desjardins.com/content/dam/pdf/fr/particuliers/epargne-placements/etudes-economiques/previsions-economiques-financieres-octobre-2023.pdf  

1 Source : taux offert par la banque de la Ville pour un placement non rachetable ou fermé pendant un an ou deux ans. Cette information a été fournie par la Ville.

Taux d’intérêt 

actuel du compte 

bancaire

https://www.desjardins.com/content/dam/pdf/fr/particuliers/epargne-placements/etudes-economiques/previsions-economiques-financieres-octobre-2023.pdf
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Des stratégies financières qui permettent de limiter les 
variations importantes et de profiter d’opportunités (3 de 3)
Stratégies financières

Création d’une réserve 

financière

Le surplus de la Ville serait utilisé en totalité à la fin 2025. Une réserve financière serait créée en 2025 d’un montant de 425 k$ 

pour financer des projets du PTI. Cette réserve serait utilisée l’année suivante à raison de 150 k$. En 2027 et 2028, des sommes 

de 250 k$ et de 75 k$ seront affectées à nouveau à cette réserve. Ces sommes serviront à financer des projets du PTI ou au 

remboursement de la dette, ce qui permettra de maintenir une croissance annuelle du fardeau fiscal qui se rapproche plus de la 

hausse moyenne de 3,8 %.

2024 2025 2026 2027 2028

Réserve financière - (425 k$) 150 k$ (250 k$) (75 k$)

L’impact de ces stratégies se trouve à la page suivante.
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L’application de ces mesures permet de lisser la croissance du 
fardeau fiscal du citoyen

Évolution du fardeau fiscal, résidentiel
2022 à 2028

Globalement sur la période, la hausse du fardeau fiscal atteint 3,8 % par année. La 

croissance de 2026 atteint un sommet s’élevant à 7,3 %. Cependant, des 

diminutions importantes ont également lieu en 2025 et en 2027. Le but est de lisser 

ces variations pour se rapprocher le plus de la croissance moyenne annuelle. 

Le lissage de la croissance du fardeau fiscal est possible grâce à la mise en place 

de la réserve financière. Le fardeau fiscal est ramené à la hausse en 2025 et en 

2027 par l’affectation des sommes à la réserve. À l’opposé, la croissance du 

fardeau fiscal est ramenée plus proche de la moyenne en 2026 et en 2028, soit par 

l’utilisation des sommes se trouvant dans la réserve ou les revenus d’intérêts 

additionnels ou un mix des deux. 

Le cadre financier assure 

une vision à long terme des 

finances municipales et 

permet la mise en place de 

stratégies pour assurer une 

saine gestion des finances 

publiques.

4,3 %

3,8 %

2024 2025 2026 2027 2028
0

1

2

3

4

5

8

5,2 %

1,5 %

3,8 %

7,3 %

3,7 %

0,8 %

3,5 %
3,1 %

Impact sur le fardeau fiscal composé d’une 

diminution causée par des revenus d’intérêts 

additionnels et d’une hausse générée par la mise 

en place de la réserve financière 

Compte de taxes moyen − résiduel (portrait de base)

Compte de taxes moyen − résiduel (portrait optimisé)

Moyenne − résiduel (optimisé)

Impacts – stratégies financières

Effet de l’utilisation de la réserve 

financière et des revenus 

d’intérêts additionnels
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Nouvelles sources de 
revenus

Autres sources de revenus
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Pouvoir général 
de taxation et 
de redevances

Rappel des nouvelles sources de revenus

Source : analyse RCGT

▪ Loi sur les cités et villes, 

articles 500.1 à 500,11

▪ Loi sur l’aménagement et 

l’urbanisme, 

articles 145.21 à 145,30

Référence légale

1
Redevance de 
développement2
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Ville Mesure Limites pour la Ville

Pouvoir général de taxation

Varennes
Taxe sur le coefficient d’occupation du sol en 

milieu commercial ou industriel
La ville ne possède pas de parc industriel.

Victoriaville

Laval

• Taxe sur les surfaces pavées au centre-ville

• Taxe visant les appareils de chauffage 

fonctionnant au mazout

• La ville ne détient pas des grands stationnements qui permettraient 

de percevoir une taxe sur les surfaces pavées;

• La taxe sur les appareils de chauffage génère de faibles revenus.

L’Ange-Gardien

Taxe sur les terrains vacants de plus de 

10 acres (La taxe a été contestée devant les 

tribunaux et la Ville a eu gain de cause. Un 

appel est en cours, et la municipalité a 

continué la taxation durant les procédures.)

La richesse foncière liée aux terrains vagues visés représente moins 

de 0,3 % de la richesse foncière de la Ville. 

Montréal Taxe sur les parcs de stationnement
La ville ne détient pas des grands stationnements qui permettraient de 

percevoir une taxe sur les surfaces pavées.

Pouvoir général de redevance réglementaire

Prévost

Redevance sur la vente et la fourniture de 

contenants, d’emballages et d’autres objets à 

usage unique ou individuel par certains 

commerçants.

Cette mesure vise à réduire l’usage de contenants à usage unique. 

Les sommes perçues sont non significatives et servent à financer des 

programmes liés à la réduction de déchets.

Percé

Redevance réglementaire pour contribuer au 

financement des infrastructures touristiques 

municipales (La redevance a été contestée 

devant les tribunaux et la Ville a perdu sur la 

forme; elle n’avait pas l’accord des 

commerçants pour la perception de la 

redevance.)

La ville de Hudson n’est pas une ville touristique. Ce type de 

redevance n’est pas applicable.

Exemple d’initiatives mises en place par 
d’autres villes 
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Ville Mesure

Loi sur l’aménagement et l’urbanisme Limite pour la Ville

Saint-Colomban
• Règlement relatif au paiement d’une 

contribution destinée à financer tout ou une 

partie d’une dépense liée à l’ajout, à 

l’agrandissement ou à la modification 

d’infrastructures ou d’équipement 

municipaux

Ces mesures peuvent être mises en place lorsqu’une ville possède 

du potentiel de développement immobilier important. Cependant, le 

potentiel de croissance de la ville est limité. La mise en place d’une 

telle mesure engendrerait des coûts additionnels de gestion et ne 

générerait pas de revenus significatifs. 

Chambly

Prévost

Bromont

Carignan

Trois-Rivières
• Règlement exigeant de la personne qui 

requiert la délivrance de certains permis le 

paiement d’une contribution financière

Laval
• Compensation des gaz à effet de serre 

(GES)

Exemple d’initiatives mises en place par 
d’autres villes 
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La planification à long terme vise à donner une vision 

commune à la direction générale ainsi qu’aux élus 

municipaux.

Le portrait financier préliminaire met en évidence une hausse du fardeau 

fiscal de 3,8 % en moyenne annuellement, et ce, sans aucune stratégie 

financière qui permettrait de diminuer cette hausse. Le but de la Ville est de 

maintenir cette croissance moyenne, tout en évitant des variations 

importantes d’une année à l’autre. La Ville devra mettre en place une 

stratégie de lissage dans le but de ramener les variations annuelles 

significatives plus proches de la moyenne annuelle située à 3,8 %. Par 

ailleurs, une part importante des dépenses du budget de la Ville dépend des 

conditions du marché qui évolueront en fonction de l’inflation et de la pénurie 

de main-d’œuvre.

Les revenus d’intérêts additionnels aident à réduire le fardeau fiscal du 

citoyen, mais ils accentuent les variations d’une année à l’autre. La mise en 

place de la réserve financière permet de contrer cet impact en diminuant les 

variations importantes d’année en année pour se rapprocher plus de la 

croissance moyenne du fardeau fiscal du citoyen de 3,8 %. 

Dans le cas où la Ville désirerait réduire davantage le fardeau fiscal du 

citoyen, l’abandon ou le report d’investissements sera requis ou un plan 

d’optimisation des dépenses. La Ville s’expose cependant à des déficits de 

maintien d’actifs ou à des réductions de services. La Ville compte toutefois 

sur des surplus qui permettront de contenir la hausse du fardeau fiscal. 

En se dotant d’une planification financière à long terme, la Ville s’outille dans 

le but de faire une gestion efficace des fonds publics et la mise en place de 

stratégies financières.

Conclusion
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